国土资源部关于开展第二轮矿产资源规划编制工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_315790.htm 国土资源部关于开展

第二轮矿产资源规划编制工作的通知(国土资发[2006]255号)

各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、国土

资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局），

新疆生产建设兵团国土资源局： 为全面贯彻落实科学发展观

，促进资源利用方式和管理方式的根本转变，不断提高矿产

资源对经济社会可持续发展的保障能力，根据《矿产资源法

》和《矿产资源规划管理暂行办法》（国土资发〔1999〕356

号）等规定，部决定开展第二轮矿产资源规划编制工作。现

将有关事项通知如下： 一、充分认识规划编制的必要性和紧

迫性 矿产资源是经济和社会发展的重要物质基础。矿产资源

规划是指导矿产资源勘查、开发利用与保护的纲领性文件，

是依法审批和监督管理矿产资源勘查、开采活动的重要依据

，是加强宏观调控的基本手段。党中央、国务院历来对保护

和合理开发利用矿产资源十分重视，2001年国务院批准的首

轮规划发布实施，标志着适应我国社会主义市场经济体制要

求的矿产资源勘查开发利用宏观调控机制初步建立，促进了

矿产资源管理的科学化与规范化，在加强矿产勘查、促进矿

山合理布局、控制部分矿产开采规模过快增长、提高资源利

用效率和保护矿山环境等方面发挥了重要作用。“十一五”

和今后15年是我国全面建设小康社会的关键时期，工业化、

城镇化进程加快，资源消耗处于高增长阶段，资源环境约束

加剧，特别是矿产资源供应不足将成为重要制约因素，新时

期的矿产资源规划工作面临着更加紧迫的任务和挑战。 目前

，由于多方面原因，矿产资源勘查开发中存在的一些深层次

矛盾和问题尚未得到解决，矿产勘查相对滞后，一些地区开

发秩序仍然比较混乱，矿山布局不合理、粗放经营、浪费资

源、破坏环境、违法违规等行为依然存在。做好第二轮规划

编制工作，是进一步加强矿产资源管理和宏观调控，促进合

理布局，整顿和规范矿产资源开发秩序，实现矿产资源合理

利用的一项重要举措，对全面落实科学发展观、提高矿产资

源对经济社会可持续发展的保障能力具有重要意义。各地要

统一思想，进一步提高对新一轮规划编制工作重要性和艰巨

性的认识，增强责任意识和紧迫感，将规划编制工作作为一

项事关全局的重要任务抓紧做好。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com